(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于印发《交通运输部促进科技成果转化办法》的通知

文号：交科技发〔2022〕67号

部属各单位、部内各司局:

现将《交通运输部促进科技成果转化办法》印发给你们，请遵照执行，并结合本单
位实际，制（修）定相关管理政策，报部备案。

                             交通运输部

                           2022年5月24日

交通运输部促进科技成果转化办法

第一章 总则

第一条 为了促进交通运输科技成果转化，依据《中华人民共和国科学技术进步法》
《中华人民共和国促进科技成果转化法》《国务院关于印发实施〈中华人民共和国促进
科技成果转化法〉若干规定的通知》（国发〔2016〕16号）等有关规定，制定本办法。

第二条 交通运输部所属研究开发机构、高等院校及其他具有研究开发能力的事业单
位（以下简称单位）开展科技成果转化，适用本办法。

第三条 本办法所称科技成果为职务科技成果，是指科技人员执行单位工作任务或主
要利用单位的物质技术条件，开展科学研究、技术开发所产生的具有实用价值的技术成
果。

第四条 本办法所称科技成果转化，是指为提高生产力水平而对科技成果进行后续试
验、开发、应用、推广直至形成新技术、新工艺、新材料、新产品，发展新产业等活
动。依法向社会提供开放共享服务的基础性、公益性资料和数据等，不属于科技成果转

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

化范畴。对科技人员在科技成果转化工作中开展技术开发、技术转让、技术许可、技术
咨询、技术服务等活动给予的奖励可按照本办法执行。

第五条 单位应当优先保证科技人员履行科研、教学等公益职责；受委托所开展的技
术开发、技术转让、技术许可、技术咨询、技术服务等活动，不得影响科技人员履行岗
位职责、完成本职工作。

第六条 落实科技成果报告汇交制度，向社会公布科技成果和相关知识产权信息，提
供科技成果信息查询、筛选等公益服务，公布有关信息不得泄露国家秘密和商业秘密。

单位应当加大科技成果公开共享力度，建立健全面向企业或其他社会组织的技术服
务机制。

第二章 转化方式

第七条 单位可以采用下列方式进行科技成果转化：

（一）自行投资实施转化；

（二）向他人转让科技成果；

（三）许可他人使用科技成果；

（四）以科技成果作为合作条件，与他人共同实施转化；

（五）以科技成果作价投资，折算股份或者出资比例；

（六）其他协商确定的方式。

第八条 部属研究开发机构和高等院校对其持有的科技成果，可以自主决定实施转
化，鼓励采取转让、许可、作价投资等方式向企业或者其他组织转移科技成果，除涉及
国家秘密、国家安全及关键核心技术外，不需审批或者备案，但应当通过协议定价、在
技术交易市场挂牌交易、拍卖等方式确定价格。

通过协议定价的，应当在本单位公示科技成果名称、交易对象和拟交易价格，并就
公示方式、公示范围和公示异议处理程序等具体事项作出明确规定，公示时间不少于15
个工作日。

涉及国家秘密、国家安全及关键核心技术的科技成果转让、许可或者作价投资，由
部按照国家有关保密制度规定审批，并自批复之日起15个工作日内将批复文件报财政部
备案。

第九条 部属研究开发机构和高等院校将持有的科技成果转让、许可或者作价投资给
国有全资企业的，可以不进行资产评估；将持有的科技成果转让、许可或者作价投资给
非国有全资企业的，可自主决定是否进行资产评估。

第十条 单位有权依法以持有的科技成果作价入股确认股权和出资比例，并通过发起
人协议、投资协议或公司章程等形式明确约定科技成果的权属、作价、折股数量或者出
资比例等事项，明晰产权。

以科技成果作价入股作为对科技人员的奖励涉及股权注册登记及变更的，无需报部
审批。

第三章 技术权益

第十一条 单位有权依法实施科技成果转化，科技成果完成人不得阻碍，不得将科技
成果及其资料数据占为己有，不得侵犯单位的合法权益。

单位可在不变更权属的前提下，将科技成果使用、转让、投资等权利，通过签署协
议全部或者部分给予科技成果完成人和参加人，约定双方转化收入分配方式，但不得损
害国家安全、国家利益和社会公共利益。

单位自科技成果在本单位登记之日起无正当理由超过一年未组织实施转化的，科技
成果完成人可经单位同意，以自行投资实施或者与他人合作实施科技成果转化，单位应
当予以支持、配合。

第十二条 实施科技成果转化合作各方，应当遵守自愿、互利、公平、诚信的原则，
依法订立合同（协议），约定合作的组织形式、任务分工、资金投入、知识产权归属、
权益分配、风险分担和违约责任等事项。

第十三条 科技成果完成单位与其他单位合作进行科技成果转化的，应当依法订立合
同（协议），约定该科技成果有关权益的归属。合同（协议）未作约定的，按照下列原
则办理：

（一）在合作转化中无新的发明创造的，该科技成果的权益，归该科技成果完成单
位；

（二）在合作转化中产生新的发明创造的，该新发明创造的权益归合作各方共有；

（三）对合作转化中产生的科技成果，各方都有实施该项科技成果的权利，转让该
科技成果应当经合作各方同意。

第四章 机制建设

第十四条 支持有条件的单位联合企业建立技术创新中心、产业研究院、中试基地等
新型研发机构，共同开展研究开发、成果应用与推广、标准研究与制定等活动。

鼓励建设交通运输科技成果中试、熟化等基地，引导规范科技成果第三方评价，加
快推进交通运输技术转移机构和技术经理人队伍建设，积极培育和发展交通运输技术市
场。

发布科技成果推广目录、出版交通科技丛书、组织实施交通运输科技示范工程等，
加快科技成果推广与应用。

第十五条 单位应当建立健全科技成果转化工作机制，加强对科技成果转化的管理、
组织和协调，建立科技成果转化重大事项领导班子集体决策制度；建立科技成果转化管
理平台，统筹成果管理、技术转移、资产经营管理、法律等事务；明确科技成果转化管
理机构和职能，落实科技成果报告、知识产权保护、资产经营管理等工作的责任主体，
优化科技成果转化工作流程，开列政事权限清单，明确议事规则。

第十六条 单位应当加强科技成果转化能力建设，鼓励在不增加编制的前提下建立负
责科技成果转化工作的专业化机构或者委托独立的科技成果转化服务机构开展科技成果
转化。通过培训、市场聘任等多种方式建立科技成果转化职业经理人队伍。

鼓励各单位从企业聘请有科技成果转化经验的人员到本单位从事科技成果转化工
作，通过特聘岗位等形式落实聘请人员薪酬等待遇。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10811